1

EDITAL Nº 075 DE 28/12/2022 - FUNDAÇÃO FACELI

DIVULGA RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA – PROVA

DE TÍTULOS DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

FACELI PARA 2023 (1º e 2º SEMESTRES), APÓS

RECURSOS

O Presidente Interino da Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de

Linhares - Fundação Faceli, mantenedora da Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli,

no uso de suas atribuições, torna público o resultado final da 1ª Etapa - Prova de Títulos, após

recursos, do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professores e

composição de quadro de reserva, nos termos do inciso IX, artigo 37 da Constituição Federal/88,

referente ao Edital Nº 063/2022.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A lista com todos(as) os(as) candidatos(as) inscritos(as) no processo seletivo, com suas
respectivas pontuações, após o julgamento dos recursos, e a lista com os(as) candidatos(as)
classificados(as) para a 2ª Etapa - Prova de Desempenho Didático, conforme critérios
determinados no Edital Nº 063/2022, estão listados nos Anexos I e II, respectivamente.

2 - DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 2.1 Ficam, desde já, os(as) candidatos) classificados(as) cientes de que a convocação para a 2ª
Etapa - Prova de Desempenho Didático, bem como os temas da aula teste, separados por área,
serão divulgados por meio de Edital próprio, conforme cronograma do Anexo I do Edital nº
063/2022.

 2.2 O não comparecimento do(a) candidato(a) à prova de desempenho didático, implicará a sua
eliminação.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Especial do Processo

Seletivo.

3.2 Fica eleito o foro da Comarca de Linhares – ES para qualquer ação fundada neste Edital.

Linhares, 28 de dezembro de 2022.

(original assinado)

ROBSON GUIMARÃES DO VALLE

Presidente da Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares -

Fundação Faceli

2

ANEXO I

LISTA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) NO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA FACELI 2023 (1º E 2º SEMESTRES), COM SUAS

RESPECTIVAS PONTUAÇÕES, APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS

 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

 Área: Logística e Produção

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alexsandro Stein Fernandes 24,1 -

2  Luciano Pimenta Valadares 23,25 -

3  Josemar Luiz Barone 11,5 -

4  Murilo Zamboni Alvarenga - Itens 1.3 e 5.1 do

edital nº 063/2022.

5 Valério Givisiez Vilete Santos - Itens 1.3, 5.1 e 2.6

(alínea a) do edital nº

063/2022.

 Área: Economia e Finanças

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Elis Braga Licks 28,85 -

2  Moisés Brasil Cóser 27,8 -

3  Francisco Silva Antônio de Carvalho 27,0 -

4  Douglas Silveira Pereira 5,0 -

5 Bruno dos Santos Guaitolini - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

6 Eduardo Henrique Nascimento Sant’Anna - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

7 Jhonathan Cavalcante da Costa - Itens 1.3 e 5.1 do

edital nº 063/2022.

8 José Rodrigues Pereira - Itens 2.6 (alínea d) e

6.1.1 do edital nº

063/2022.

9 Luiz Felipe Magnago Blulm - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

10 Raymundo Teixeira FIlho - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

11 Ricardo Silveira da Paixão - Itens 1.3 e 5.1 do

edital nº 063/2022.

12 Vasconcelos Zuqui - Item 2.6 (alínea d) do

edital nº 063/2022.

13 Washington Antonio Oliveira Gomes - Itens 1.3 e 5.1 do

edital nº 063/2022.

 Área: Controle e Gestão Contábil

3

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  João Adoris Pandolfi 27,8 -

2  Maria José Pereira da Silva 5,0 -

3 Eduardo Henrique Nascimento Sant’Anna - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

4 Gilmar da Silva Veloso - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

5 Vasconcelos Zuqui - Item 2.6 (alínea d) do

edital nº 063/2022.

 Área: Projetos e Empreendedorismo

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Edivan Guidote Ribeiro 32,6 -

2  Diego Campana Fiorot 27,75 -

3  Filipe Cabacine Lopes Machado 27,25 -

4  Francisco Silva Antônio de Carvalho 27,0 -

5  Guilherme Henrique Pereira 5,0 -

6 Bruno dos Santos Guaitolini - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

7 José Rodrigues Pereira - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

 Área: Teoria e Prática da Administração

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Rossi Henrique Soares Chaves 37,3 -

2  Edivan Guidote Ribeiro 32,6 -

3  Filipe Cabacine Lopes Machado 27,25 -

4 Danilo Marcos Farias Mota 25,35 -

5 Josemar Luiz Barone 11,5 -

6 Guilherme Henrique Pereira 5,0 -

7 Jhonathan Cavalcante da Costa - Itens 1.3 e 5.1 do

edital nº 063/2022.

8 Júlio Cesar Milleri Biral - Itens 2.6 (alínea b) e

6.1.1 do edital nº

063/2022.

9 Luiz Felipe Magnago Blulm - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

 CURSO DE DIREITO

 Área: Direito Material e Processual Penal

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alexandre Jacob 48,4 -

4

2  Guilherme Marchiori de Assis 27,9 -

3  Alcides José Giacomin Júnior 17,9 -

4 Jhenifer Drosdrosky Boina 5,0 -

5 Franklyn de Souza Almeida - Item 1.3.2 do edital nº

063/2022.

6 Jacó Machado Clementino - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

   Área: Direito Processual Civil

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alcides José Giacomin Júnior 17,9 -

2  Diego Demuner Mielke 16,0 -

3  Lívia Dalla Bernardina Abreu 15,45 -

4 Ketoren Caniçali Vulpi 5,0 -

5 Bruno Bremenkamp Roncani - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

6 Caroline Matias Gabriel - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

7 Hélio Deivid Amorim Maldonado - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

Área: Direito Público

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alessandra Dale Giacomin Terra 33,0 -

2  Antonio Augusto Bona Alves 23,5 -

3  Mariana Ferrão Bittencourt 18,5 -

4  Washington Antonio Oliveira Gomes 16,25 -

5  Caroline Possato Rocha 6,35 -

6 Camila Bizi Silva 5,45 -

7 Jhenifer Drosdrosky Boina 5,0 -

8 Bethânia Silva Belisário - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

9 Caroline Matias Gabriel - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

10 Franklyn de Souza Almeida - Item 1.3.2 do edital nº

063/2022.

11 Hélio Deivid Amorim Maldonado - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

12 João Vitor Gomes Corrêa - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

13 Laís Sousa Veríssimo Monteiro - Itens 6.1.1, 1.3 e 5.2

do edital nº 063/2022.

14 Maria Thereza Margotto Marianelli - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

15 Matheus Lopes da Silva - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

5

16 Valmir Caliman Matos - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

  Área: Direito Social e do Trabalho

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Mariana Ferrão Bittencourt 18,5 -

2  Elielson Porto da Silva 7,0 -

3  Camila Bizi Silva 5,45 -

4 Ketoren Caniçali Vulpi 5,0 -

5 Alessandra Dale Giacomin Terra - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

  Área: Estágio de Prática Jurídica (NPJ)

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Guilherme Marchiori de Assis 27,9 -

2  Lívia Dalla Bernardina Abreu 15,45 -

3  Camila Coelho Moreira 15,0 -

4 Hélio Sischini de Carli 10,4 -

5 Elielson Porto da Silva 7,0 -

6 Ana Paula dos Santos Gama - Item 1.3.2 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

7 Carolina Bastos de Siqueira - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

8 João Vitor Gomes Corrêa - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

9 Maria Thereza Margotto Marianelli - Itens 1.3 e 5.2 do

edital nº 063/2022.

10 Selma Segato Vieira - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

  CURSO DE PEDAGOGIA

 Área:  Práticas de Ensino

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Luana Frigulha Guisso 65,3 -

2  Andréa Scopel Piol 38,25 -

3  Felipe Ferreira Joaquim 28,85 -

4  Sebastião Ferreira 15,3 -

5  Alejandra Cesarina Rodriguez Paz 10,55 -

6  Ana Carla Loss Furlan Gerke 5,65 -

7  Cláudia Salomão Buzeli 5,0 -

8
Briane Costa de Oliveira Guaitolini

- Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

6

9
Josiane Lopes da Silva

- Itens 6.1.1 e 2.6

(alínea b) do edital nº

063/2022.

10
Késia Pereira dos Santos

- Itens 1.3, 5.3, 2.6

(alínea b) e 6.1.1 do

edital nº 063/2022.

11
Laís Sousa Veríssimo Monteiro

- Itens 6.1.1, 1.3 e 5.3

do edital nº 063/2022.

12
Miquéias Fagundes Bonfim

- Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

13
Rodrigo da Vitória Gomes

- Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

14
Wilson Ribeiro dos Santos

- Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

 ÁREA COMUM AOS CURSOS

 Área:  Filosofia

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Carlos dos Santos Silva - Item 1.3.2 do edital nº

063/2022.

2  Ítalo do Nascimento Oliveira Borba - Itens 1.3 e 5.4 do

edital nº 063/2022.

3  Sandro Dau - Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

 Área:  Metodologia da Pesquisa

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Ítalo do Nascimento Oliveira Borba 17,5 -

2  Fransueiny Pereira Fleischmann Ferretti 14,9 -

3  Carlos dos Santos Silva 11,0 -

4 Ana Carla Loss Furlan Gerke 5,65 -

5
Matheus Lopes da Silva

- Itens 1.3 e 5.4 do

edital nº 063/2022.

6
Miquéias Fagundes Bonfim

- Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

7
Rodrigo da Vitória Gomes

- Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

8
Sandro Dau

- Item 6.1.1 do edital nº

063/2022.

7

ANEXO II

LISTA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PARA A 2ª ETAPA (PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO) DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

FACELI 2023 (1º E 2º SEMESTRES)

 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

 Área: Logística e Produção

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alexsandro Stein Fernandes 24,1 -

2  Luciano Pimenta Valadares 23,25 -

3  Josemar Luiz Barone 11,5 -

 Área: Economia e Finanças

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Elis Braga Licks 28,85 -

2  Moisés Brasil Cóser 27,8 -

3  Francisco Silva Antônio de Carvalho 27,0 -

4  Douglas Silveira Pereira 5,0 -

 Área: Controle e Gestão Contábil

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  João Adoris Pandolfi 27,8 -

2  Maria José Pereira da Silva 5,0 -

 Área: Projetos e Empreendedorismo

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Edivan Guidote Ribeiro 32,6 -

2  Diego Campana Fiorot 27,75 -

3  Filipe Cabacine Lopes Machado 27,25 -

4  Francisco Silva Antônio de Carvalho 27,0 -

5  Guilherme Henrique Pereira 5,0 -

 Área: Teoria e Prática da Administração

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Rossi Henrique Soares Chaves 37,3 -

2  Edivan Guidote Ribeiro 32,6 -

3  Filipe Cabacine Lopes Machado 27,25 -

4 Danilo Marcos Farias Mota 25,35 -

8

5 Josemar Luiz Barone 11,5 -

 CURSO DE DIREITO

 Área: Direito Material e Processual Penal

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alexandre Jacob 48,4 -

2  Guilherme Marchiori de Assis 27,9 -

3  Alcides José Giacomin Júnior 17,9 -

4 Jhenifer Drosdrosky Boina 5,0 -

   Área: Direito Processual Civil

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alcides José Giacomin Júnior 17,9 -

2  Diego Demuner Mielke 16,0 -

3  Lívia Dalla Bernardina Abreu 15,45 -

4 Ketoren Caniçali Vulpi 5,0 -

Área: Direito Público

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Alessandra Dale Giacomin Terra 33,0 -

2  Antonio Augusto Bona Alves 23,5 -

3  Mariana Ferrão Bittencourt 18,5 -

4  Washington Antonio Oliveira Gomes 16,25 -

5  Caroline Possato Rocha 6,35 -

6 Camila Bizi Silva 5,45 -

7 Jhenifer Drosdrosky Boina 5,0 -

  Área: Direito Social e do Trabalho

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Mariana Ferrão Bittencourt 18,5 -

2  Elielson Porto da Silva 7,0 -

3  Camila Bizi Silva 5,45 -

4 Ketoren Caniçali Vulpi 5,0 -

  Área: Estágio de Prática Jurídica (NPJ)

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Guilherme Marchiori de Assis 27,9 -

2  Lívia Dalla Bernardina Abreu 15,45 -

3  Camila Coelho Moreira 15,0 -

9

4 Hélio Sischini de Carli 10,4 -

5 Elielson Porto da Silva 7,0 -

  CURSO DE PEDAGOGIA

 Área:  Práticas de Ensino

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Luana Frigulha Guisso 65,3 -

2  Andréa Scopel Piol 38,25 -

3  Felipe Ferreira Joaquim 28,85 -

4  Sebastião Ferreira 15,3 -

5  Alejandra Cesarina Rodriguez Paz 10,55 -

6  Ana Carla Loss Furlan Gerke 5,65 -

7  Cláudia Salomão Buzeli 5,0 -

 ÁREA COMUM AOS CURSOS

 Área:  Metodologia da Pesquisa

n.  Nome do candidato  Nota
Fundamento de

Eliminação

1  Ítalo do Nascimento Oliveira Borba 17,5 -

2  Fransueiny Pereira Fleischmann Ferretti 14,9 -

3  Carlos dos Santos Silva 11,0 -

4 Ana Carla Loss Furlan Gerke 5,65 -